




 3 

 

O B S AH  
 

1.       Titulní list kanalizačního řádu  

 

2.       Předmět kanalizačního řádu 

 

3.       Všeobecná část  

I Úvodní ustanovení  

II Definice pojmů  

III Provozování kanalizací  

IV Napojení na kanalizaci pro veřejnou potřebu  

V Vypouštění odpadních vod do veřejného kanalizačního systému   

 

13. Ukazatele nejvyšší přípustné míry znečištění odpadních vod vypouštěných do 

kanalizace pro veřejnou potřebu 

VI Kontrola míry znečištění a množství odpadních vod  

VII Likvidace odpadních vod nepřivedených kanalizací 

VIII Havárie  

IX Závěrečná ustanovení  

 

4. Popis území a technický popis kanalizační sítě    

X Popis a hydrotechnické údaje 

XI Hydrologické údaje 
[...]
Most:       62 858     

Obrnice:        1 845 

Havraň:           447 

Celkem:      65 150  

 
Zásobení pitnou vodou je realizováno ze skupinového vodovodu pro veřejnou potřebu. Na 
vodovod je napojeno trvale bydlících obyvatel: 

 

Most:       62 858          

Obrnice:        1 845 

Havraň:            447        

Celkem:      65 150 
 

Na kanalizaci je napojeno trvale bydlících obyvatel: 
 

Most:        62 525     

Obrnice:         1 764  

Havraň:               404 

Celkem:       64 693 
 

Na kanalizaci není napojeno trvale bydlících obyvatel, u nich se předpokládá individuální likvidace 
odpadních vod pomocí žump (bezodtokových jímek), domovních ČOV, popř. septiků: 

 

 

Most:              333    

Obrnice:               81 

Havraň:               43         

Celkem:             457 

 
V období roku 2022 představovalo množství pitné vody fakturované - tj. odebrané z vodovodu 
průměrně: 

 

Most:             2 846 166 m3 

Obrnice        96 091 m3 

Havraň:                  74 670 m3 

Celkem:             3 016 927 m3 

 

Ve stejném období pak představovalo množství odpadních vod fakturovaných - tj. odvedených 
kanalizací: 

 

Most:    3 025 022 m3 

Obrnice:      103 390 m3  

Havraň:        69 056 m3  

Celkem:             3 197 468 m3 

 

 



 17 

Technický  popis  kanalizační   sítě 
 
Statutární město Most 
 
Kanalizační síť města Mostu je převážně jednotná gravitační síť splaškových vod. Z níže 
položených částí města jsou splaškové vody přečerpávány pomocí čerpacích stanic do gravitační 
kanalizace. Kanalizační síť je tvořena kombinací trub všech materiálu. Převážná část kanalizace 
je tvořena z betonových trub.  
 
Veškeré odpadní vody z celého území města Mostu jsou svedeny severovýchodním směrem 
k povodí řeky Bíliny, samospádem nebo přečerpáváním a jsou zaústěny do ČOV Most-Chanov. 
Hlavní přítoky na ČOV Most-Chanov jsou výtlačná stoka z Obrnic, výtlačná stoka z části města 
Vtelno a páteřní rozvětvený sběrač „A“, který přivádí splaškovou vodu z města Mostu a sběrač 
„M“, který přivádí splaškovou vodu z čtvrti Liščí Vrch. 
 
Převážná část kanalizační sítě města Most byla vybudována po roce 1950. 
 
 
obec Havraň 
 
Kanalizační systém obce je vybudován jako jednotný převážně z PVC trub 300 mm. Kanalizace 
v obci je gravitační s přečerpáváním do kanalizačního systému města Most pomocí tlakového 
potrubí z PE 200 mm. Odpadní vody se přečerpávají z čerpací stanice Havraň, jejíž výkon je 18 
l/s. Čerpací šachta je osazena 2 čerpadly z níž jedno je provozní a druhé slouží jako záloha. 
 
 
PZ Joseph 
 
Kanalizační systém PZ Joseph je tvořen jako oddílný, kdy dešťové vody jsou gravitačním 
potrubím odváděny do nedalekého potoka Srpina. Odpadní vody jsou za pomoci čerpacích stanic 
Havraň – Joseph 1 a Havraň Joseph 2 přečerpávány do kanalizačního systému obce Havraň. 
Tlakové potrubí je tvořeno PE 200 mm. Sběrné gravitační stoky v PZ Joseph jsou tvořeny 
kombinací trub z PVC 300 a kameninových trub. Výkon čerpací stanice Havraň – Joseph 1 je 6 l/s 
a je osazena dvěma čerpadly. Jedno z těchto čerpadel je provozní druhé slouží jako záložní. 
Čerpací stanice Havraň – Joseph 2 má výkon 18 l/s a je osazeno dvěma čerpadly. Jedno je 
provozní a druhé jako záložní.  
 
Kanalizace PZ Joseph a obce Havraň byla připojena v roce 2013 
 
 
obec Obrnice 
 
Kanalizace obce Obrnice je tvořena jako gravitační s přečerpáváním pomocí čerpacích stanic 
Obrnice 1 a Obrnice 2. Kanalizace obce je převážně z PVC trub. Tlakové potrubí je z OC 200. 
Výkon čerpací stanice Obrnice 1 je 7,5 l/s a je osazena jedním provozním čerpadlem. Výkon 
druhé čerpací stanice Obrnice 2 je 22 l/s a je osazen také jedním provozním čerpadlem. 
 
 
 

Celková délka kanalizačního systému 
Celková délka gravitační kanalizace  165 799,78 m 
Celková délka tlakové kanalizace               17 259,55 m 
Celkem      183 059,33 m 



 18 

Objekty na stokové síti: 
Na kanalizačním systému Most se nachází 12 čerpací stanic odpadních vod (ČSOV) a 14 
odlehčovací komora (OK). 
 

• ČSOV Čepirohy 

• ČSOV Havraň 

• ČSOV Havraň – Joseph 1 

• ČSOV Havraň Joseph 2 

• ČSOV Most – Pionýrů 

• ČSOV Most – Slovanská 

• ČSOV Obrnice 1 

• ČSOV Obrnice 2 

• ČSOV Rudolice 

• ČSOV Souš u Mostu 

• ČSOV Velebudice 

• ČSOV Vtelno 1 

 
 
Výčet odlehčovacích komor a jejich rozmístění: 
 

Název 
Poměr ředění 
(projektovaný) 

Umístění Vodoteč 

Čepirohy OK10 1:4 ul. U Rybníka Luční potok 

Most OK13 1:4 ul. Chanovská Bílina 

Most OK2 1:4 ul. Nádražní Bílina 

Most OK3 
1:4 

u Pečovatelského 
domu 

Bílina 

Most OK4 1:4 ul. Budovatelů Bílina 

Most OK5 1:4 ul. Chomutovská Bílina 

Most OK6 1:4 ul. Žatecká Luční potok 

Most OK7 1:4 ul. Albrechtická Luční potok 

Most OK8 1:4 ul. Albrechtická Luční potok 

Obrnice OK16 1:4 ul. Nádražní Bílina 

Rudolice OK14 1:4 ul. Ke Skále Bílina 

Souš OK11 1:4 u jezera Matylda Bílina 

Vtelno OK12 1:4 ul. U Mariany Vtelenský potok 

Vtelno OK18 1:4 ul. Mostecká Vtelenský potok 

 
Na stokové síti zakončené ČOV Most se nenacházejí žádné přepady, shybky, ani proplachovací 
komory. 
 
Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. Podrobné 
informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu kanalizace. 
 



 19 

 
XI. 

 
HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 

 
Základní  hydrologické  údaje 
Roční normál srážek     -    585 mm  
Průměrný  odtokový  koeficient  -     0,26  
 
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obce  -  65 150 

Na  smíšený  kanalizační systém  zakončený ČOV je  napojeno cca. 64 693 obyvatel 

Počet přípojek 3 604 o celkové délce 36 040 m 

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované) – 
8 256 505,20 litrů/den 

Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele   -   126,73 litrů/den 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu (fakturované) – 
8 750 591,13 litrů/den 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 135,26 litrů/den 
 
 



 20 

 

5 .  Ú D AJ E  O  Č O V  A  V O D N Í M  R E C I P I E N T U  

 
XI. 

 
POPIS ČOV 

 
ČOV Most – Chanov se nachází na pravém břehu Bíliny mezi recipientem Bílina a silnicí 

Most – Chanov na pozemcích 7008/3, 7009-7011, 7012/1-6, 7013-14 a 7028/4.  
Tato ČOV byla uvedena do provozu v roce 1978. V roce 2004 proběhla na ČOV 

intenzifikace, v roce 2011 byla rekonstrukce biologické linky, dmychárny a dopravy odvodněného 
kalu. V roce 2012 byla realizovaná rekonstrukce hrubého předčištění a v roce 2019 byla na ČOV 
z důvodu nutnosti vážit navážené odpady a odpadní vody instalovaná mostová váha. Kromě výše 
uvedených větších investičních akcí, na ČOV Most – Chanov proběhlo hodně investičních 
opatření, doplnění technologií, výměny došlých strojů a zařízení a nespočet oprav, např. doplnění 
analyzátoru fosforu, plynoměru bioplynu, macerátoru k cirkulačním čerpadlům, výměna 
odstředivky, separátoru písku, čerpadel vyhnilého kalu,  čerpadel včetně příslušenství na 
dávkování síranu, výměny provzdušňovacích zařízení a membrán na plynojemu. 

 
ČOV je mechanicko-biologická ve dvoulinkovém provedení s regenerací kalu, nitrifikací, 

denitrifikací, mezofilní stabilizací kalu, se zahuštěním a odvodněním kalu a chemickou eliminací 
fosforu. Celý areál ČOV je oplocen. 

OV na ČOV přitékají přes lapák štěrku, hrubé a jemné česle do vstupní čerpací stanice. 
Přítok na ČOV je tvořen odlehčovací a vypínací komorou s lapákem štěrku. Na přítoku do ČOV 
jsou osazeny strojně jemné stírané česle (průliny 6 mm) s lisem na shrabky a přistaveným 
kontejnerem. Čerpací stanice je tvořena třemi ponornými čerpadly. Součástí objektu lapáku štěrku 
je obtokové potrubí DN 600, uzavíratelné kanálovým šoupětem s elektropohonem. Průtok 
čistírnou je gravitační. Provzdušňovaný lapák písku s těžením a praním písku a ukládáním do 
kontejneru. Prací voda zavedena zpět za lapák písku. Za lapákem písku je rozdělovací objekt 
osazený stavítky. Zde je možnost obtoku celé biologické části ČOV, nebo jedné poloviny. 

Mechanické čištění je dále tvořeno dvojicí usazovacích nádrží s odtahem primárního kalu a 
stíráním plovoucích nečistot. Usazovací nádrže jsou součástí sdruženého objektu biologické linky. 
Odtok do denitrifikačního selektoru je přes přelivnou nastavitelnou hranu.  Dovoz fekálních kalů je 
fekálním vozem do fekální stanice v objektu česlovny. Dovoz kalů z okolních ČOV je do jímky 
dovozu kalů. 

Biologické čištění zahrnuje dvě linky tvořené z regenerace kalu, denitrifikačního selektoru, 
denitrifikace a nitrifikace s odplyňovací zónou. Regenerace je tvořena denitrifikační a nitrifikační 
zónou. Odtok z nitrifikace je přepadem. Pro eliminaci fosforu je navrženo simultánní odstraňování-
chemické srážení síranem železitým, který je dávkován do odtokových zón nitrifikací. 

Interní recirkulace je vedena z odplyňovací zóny nitrifikace do první sekce denitrifikace. 
Provzdušňovaná zóna regenerace a celá nitrifikace je vybavena jemnobublinným aeračním 
systémem. Denitrifikační selektor a denitrifikační nádrže jsou vybaveny mícháním. Dosazovací 
nádrže - dvě kruhové průměru se stíráním hladiny a dna pojezdným mostem. Na společném 
odtoku vyčištěné vody z ČOV je umístěn měrný objekt - Parshallův žlab. Přebytečný kal je veden 
odbočkou z potrubí vratného kalu do kalového hospodářství.  

Kalové hospodářství - je tvořeno homogenizací přebytečného kalu, strojním zahuštěním 
přebytečného aktivovaného kalu na odstředivce, homogenizací přebytečného a primárního kalu, 
dvoustupňovým vyhřívaným vyhníváním v nádržích, homogenizací stabilizovaného kalu a 
odvodněním kalu na odstředivce. Akumulace vyhnilého kalu je v uskladňovací nádrži. Součástí 
ČOV je plynové hospodářství tvořené plynojemem a tepelné hospodářství – kotelna a 
kogenerační jednotka.  

Vyčištěné OV jsou odváděny z ČOV do recipientu Bílina. 



 21 

XII. 
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  95 000 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  178 l/s,  15 388 m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 800 l/s 

 

BSK5      3 766 kg/den     2 080,5  t/rok 

CHSK      7 497 kg/den     2 736,4  t/rok 

NL       3 690 kg/den     1 584  t/rok 

Ncelk.         629  kg/den       229,6  t/rok 

Pcelk.         122 kg/den        44,53 t/rok 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č.1 
 
 
      
 
 
 
 



 22 

Tab. č.1: Projektové parametry ČOV Most - Chanov  
 

ČOV Most - Chanov 

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 

Celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 

Q24 m3/d 18 550      

Q24 l/s       

Qd m3/d 15 388      

Qd l/s 178,1     800 

Qh l/s 311,9      

Qsrážkový l/s 800      

          

BSK5 t/r 2 080,46     70 

BSK5 kg/d 3 766      

Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet 95 000      

BSK5 (průměr) mg/l 256     15 

BSK5 (max.) mg/l      30 

          

CHSK t/r 2 736,4     400 

CHSK kg/d 7 497      

CHSK (průměr) mg/l 404,2     60 

CHSK (max.) mg/l      100 

          

BSK5/CHSK -       

          

NL t/r 1 584,3     70 

NL kg/d 3 690      

NL (průměr) mg/l 195     15 

NL (max.) mg/l      30 

          

N-NH4+ t/r 151,4      

N-NH4+ kg/d 415      

N-NH4+ (průměr) mg/l 22,4      

N-NH4+ (max.) mg/l       

          

Nc t/r 229,6     80 

Nc kg/d 629      

Nc (průměr) mg/l 33,9     15 

Nc (max.) mg/l      20 

          

Pc t/r 44,53     7,5 

Pc kg/d 122      

Pc (průměr) mg/l 6,6     1,5 

Pc (max.) mg/l      3,0 

          

EL t/r       

EL kg/d       

EL (průměr) mg/l       

EL (max.) mg/l       

 
 
 
 
 



 23 

XIII. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet připojených obyvatel a počet připojených EO:  

64 693 obyvatel        47 568 EO 

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 64 693 fyzických v obci trvale bydlících 
obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 47 568 ekvivalentních obyvatel. 
Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 98,83 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

 

 

 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

 

 

 

Tab. č 2: Současné výkonové parametry ČOV Most - Chanov  

 

 
 

Č O V  M O S T  -  C H A N O V  

Výkonové parametry ČOV 
v roce 2022 

Účinnost    
ČOV  

Vodoprávní 
povolení 

Přítok 
celkem 

Odtok 
celkem 

[ % ] Limity 

Q (meř. roční průměr) m3/r  3 597 153   

Q (meř. roční průměr) m3/d     

Q (meř. roční průměr) l/s     

Q (meřené max.) l/s 380   800 

      

BSK5 t/r 1 041,736 12,19 98,83 70 

BSK5 kg/d     

Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet     

BSK5 (průměr) mg/l 289,60 3,39  15 

BSK5 (max.) mg/l    30 

      

CHSK t/r 1 922,319 86,33 95,51 400 

CHSK kg/d     

CHSK (průměr) mg/l 534,40 24  60 

CHSK (max.) mg/l    100 

BSK5/CHSK -     

       

NL t/r 760,87 18,92 97,51 70 

NL kg/d     

NL (průměr) mg/l 211,52 5,26  15 

NL (max.) mg/l    30 

       

N-NH4+ t/r 188,707 6,29 96,66  

N-NH4+ kg/d     

N-NH4+ (průměr) mg/l 52,46 1,75   

N-NH4+ (max.) mg/l     

       

Nc t/r 261,837 30,8 88,23 80 

Nc kg/d     

Nc (průměr) mg/l 72,79 8,57   

Nc (max.) mg/l    20 

       

Pc t/r 32,26 3,27 89,86 10 

Pc kg/d     

Pc (průměr) mg/l 8,97 0,91  2 

Pc (max.) mg/l    6 

       

vodohospod. aktivita dny/rok 365    

vodohospod. aktivita hod/den 24    

 
 

 

 

 

 

 

 



 25 

 

 

 

 

 

XIV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

Dešťové vody natékající na přítok do ČOV jsou odlehčovány obtokovým potrubím DN 600 
z lapáku štěrku, obtokové potrubí je kanálovým šoupětem  s elektropohonem.  

 

XV. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení je řeka Bílina. 
 
Název recipientu:     Bílina 
Kategorie podle vyhlášky č. 178/2012 Sb.: je významným tokem 
Číslo hydrologického pořadí:   1-14-01-0250-0-00 
Říční kilometr:     47,500 
 
Q355:       2 450  l/s    
Kvalita při Q355:     BSK5  = 5 mg/l 
       CHSKCr = 16 mg/l 
       NL  = 8 mg/l 
        

 
Správce toku:     Povodí Ohře, s.p. 
. 
Průtokové poměry:     Q 355 = 0,26 m3/s – denní průtok 
       Q270 = 1,08 m3/s – denní průtok 

         

Qa = 2,45 m3/s – prům. dlouhodobý roční průtok 
H – 651 mm – prům. dlouhodobá roční výška 
srážek  

 

 

     

 

 



 26 

 

6 . S E Z N AM  L ÁT E K ,  K T E R É  N E J S O U  O D P AD N Í M I  V O D AM I  

 
 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat níže uvedené látky, které ve 
smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami (viz §39)  a látky uvedené v kapitole 3 bod 18 
tohoto kanalizačního řádu. 
 
 
Zvlášť nebezpečné látky 
 
Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, jež 
jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 
 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 

prostředí. 
 
2. Organofosforové sloučeniny. 
 
3. Organocínové sloučeniny. 
 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo mutagenní 

vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování nebo jiné 
endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní prostředí. 

 
5. Rtuť a její sloučeniny. 
 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
 
7. Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu. 
 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke 

dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
 
Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť nebezpečné látky nebo 